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ABSTRAKT

Diplomová práce je se zabývá vlivem poruch měřícího zařízení při testování stínící

účinnosti. V teoretické částí je popsána elektromagnetická kompatibilita, její vznik a

základní členění. Následuje popis stínící účinnosti a fyzikálních mechanismů útlumu a také

vlivu technologických netěsností a otvorů. Závěr teoretické části se věnuje software CST

Studio Suite, ve kterém je vymodelovaný a nasimulováný praktický experiment. Praktická

část práce je zaměřena na simulování 3D modelu, praktické ověření měřící techniky a

srovnání výsledků obou experimentů. Následné vyhodnocení pomůže identifikovat

potencionální poruchy či limity měřící techniky a navrhnout protiopatření. Experiment a

přínos diplomové práce je shrnut v závěru.

Klíčová slova: Elektromagnetická kompatibilita, stínící účinnost, vliv poruch, útlum,

technologické netěsnosti

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of measuring equipment failures during testing

of shielding effectiveness. The theoretical part describes electromagnetic compatibility, its

origin, and basic classification. The following section includes a description of the shielding

effectiveness and the physical mechanisms of attenuation, and the influence of technological

leaks and openings. The conclusion of the theoretical part is devoted to the software CST

Studio Suite, in which a practical experiment is modeled and simulated. The practical part

of the thesis focuses on simulating a 3D model, practical verification of measuring

techniques, and comparison of both experiment results. Subsequent evaluation helps identify

potential failures and limits of measurement techniques and proposes countermeasures. The

experiment and the contribution of the diploma thesis are summarized in conclusion.

Keywords: electromagnetic compatibility, shielding effectiveness, influence of failures,

attenuation, technological leaks
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ÚVOD

Návrh a vývoj elektronických a elektrických zařízení prošel v posledních letech

rozsáhlým vývojem, zejména s nástupem miniaturizace komponent. Pro návrháře těchto

zařízení vznikl nepříjemný problém. Jak navrhnou zařízení, jež by byla schopna uspokojivě

fungovat a zároveň neovlivňovala elektromagnetické prostředí. [1]

Vzhledem k možnostem, jež nabízí současné moderní technologie, je možné celý

výrobní proces daného výrobku krok po kroku nasimulovat. Což vede k úspoře peněz a

zároveň k eliminaci nežádoucích účinků či snížení spolehlivosti. Což vede k úspoře peněz a

zároveň k eliminaci nežádoucích účinků či snížení spolehlivosti. V simulačních programech

je možné nasimulovat nejrůznější vnější vlivy, jež na výrobek působí, takže je možné

predikovat chování zařízení ještě před samotným vyrobením.

Simulační programy se také využívají pro elektromagnetickou kompatibilitu, která se

v poslední době stává čím dál tím více probíraným tématem. Každý výrobek musí splňovat

legislativní specifikaci úrovně energie vyzářené a přijímané a v případě, že požadavek není

dodržen, výrobek nesmí být prodáván, neboť může mít nežádoucí účinky nejen na lidské

životy, ale i na elektrická a elektronická zařízení. Tyto zařízení musí být zkonstruována tak

aby nepřípustně neovlivňovaly ostatní zařízení, které jsou umístěny v jejich

elektromagnetickém prostředí, zároveň ovšem musí bez jakýchkoliv problému či omezení

vykonávat svou činnost pro kterou byly tyto zařízení zkonstruována.

V dnešní době je tedy opravdu velmi nutné se touto oblastí zabývat, neboť počet

elektrických a elektronických zařízení každý den stoupá a bez oblasti EMC by již dnes

nebylo možné fungovat tak jak jsme dnes zvyklý.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNENTICKÁ KOMPATIBILITA

Elektromagnetická kompatibilita dříve označována jako slučitelnost, vyplývá

z anglického „Electromagnetic Compatibility“ (EMC – mezinárodně uznávaná zkratka). Je to

schopnost vykazovat správnou činnost i v prostředí, ve kterém se nacházejí i jiné

elektromagnetické signály a zároveň nedochází k nepřípustnému ovlivňování svého okolí

rušivými signály. [1]

Tyto signály je možné rozdělit následovně:

• signály přírodní (přirozené) – Slunce, elektrické procesy v atmosféře,

• signály umělé – vytvořené lidskou činností. [1], [2]

1.1 Vznik elektromagnetické kompatibility

Jako samostatný vědní obor vznikla elektromagnetická kompatibilita již v 60. letech

dvacátého století v USA. Nejdříve byla tato disciplína předmět zkoumání úzkého kruhu lidí.

Především z odborníků pracujících ve vojenském a kosmickém odvětví. [1]

H. M. Schlike, jeden ze zakladatelů elektromagnetické kompatibility jako samostatného

oboru, v roce 1968 řekl: "Systém sám o sobě může být dokonale spolehlivý – bude však

prakticky bezcenný v provozu, pokud současně nebude elektromagneticky kompatibilní.

Spolehlivost a elektromagnetická kompatibilita jsou neoddělitelné požadavky na systém,

který má fungovat v každé době a za všech okolností" Aktuální trend elektrických zařízení

dává H. M. Schlikemu jednoznačně za pravdu. [1]

Interference byla poprvé představena experimentem Marconiho na konci 19. století.

Kdy v roce 1901 provedl první transatlantický přenos. V té době existovalo pouze malé

množství rádiových přijímačů, takže problém s rušením byl vždy poměrně jednoduše

vyřešen.

Obr. 1 - Marconiho rádiový vysílač. [3]
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Nicméně technická specifikace o rádiovém rušení se v různých odborných časopisech

začala objevovat kolem roku 1920. Antény tehdy byly poměrně velmi náchylné k rušení z

externích zdrojů nebo z vnitřních jako u samoindukovaných oscilací. Vylepšení v

konstrukční technologii vyřešilo tyto vzniklé problémů. Kolem roku 1930 se začali

objevovat problémy u elektrických motorů. Období druhé světové války zaznamenalo

enormní nárust rádií, navigací či radarů, a tedy i případů jejich vzájemné interference.

Interferenční problémy se vyskytovaly zejména v leteckém sektoru, který tyto komplikace

řešil restrukturalizací kabelové sítě. Tedy umístěním mimo dosah zdrojů rušení. Případy kdy

interference mezi rádiem a navigací v letadlech způsobovala problémy začala přibývat. Tyto

případy byly obvykle vyřešeny přemístěním kabelů od zdroje rušení. Postupný vývoj

v elektronice vedl k minimalizaci elektroniky a začalo tak docházet k nárostu problémů

s interferencí. V 50. let byl objeven bipolární tranzistor, v 60. letech byl vynalezen

integrovaný obvod a v 70. letech došlo k vytvoření prvního mikroprocesoru. Význam EMC

vznikl nejspíše v 70 letech po zavedení zpracování digitálního signálu, jenž nahradil

zpracování analogového signálu a tím došlo k zvýšení rychlostí a zmenšování obvodů. [2]

1.2 Rozvoj elektromagnetické kompatibility

Rozvoj elektroniky v posledních letech má za důsledek neustále stoupající počet

elektrických zařízení a s tím spojené elektromagnetické rušení, jenž se pohybu v pásmu od

0 Hz až do stovek GHz. V praxi se velmi často stává, že citlivá elektronická zařízení musejí

pracovat v prostředí, kde dochází k velmi silnému rušení, a tak někdy vznikají obtížné

situace. Šum lze pouze snížit na určitou velikost, která je již přípustná. [1], [2]

Problematiku Elektromagnetické kompatibility je možné rozdělit na následující oblasti:

• elektromagnetická kompatibilita biologických systémů,

• elektromagnetická kompatibilita technických systémů a zařízení. [1], [2]

1.2.1 Elektromagnetická kompatibilita biologických systémů

Elektromagnetická kompatibilita biologických systémů popisuje přípustné úrovně

rušivých i užitečných elektromagnetických signálů, s ohledem, jaké mají vlivy na živé

organismy. I přesto, že jsou tyto účinky pozorované již delší dobou, stále nejsou výsledky

v této oblasti zcela jednoznačné. Neboť nejsou známe receptory pole, posuzují se tyto účinky

podle nespecifikovaných reakcí organismu. [1]
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Znepokojení je téma ohledně bezdrátových sítí se týká především možných

dlouhodobých účinků na zdraví, které může mít vystavení vysokofrekvenčním signálům na

celé tělo. Zatím jediným zdravotní účinek z vysokofrekvenčních polí, jež byl identifikovaný

ve vědeckých laboratořích doposud souvisel se zvýšením tělesné teploty (> 1 ° C) z expozice

při velmi vysoké intenzitě pole, která se vyskytuje pouze v některých průmyslových


[…]


elektromagnetických vln pro konkrétní frekvence při změně fáze.

Jako první potencionální porucha bylo identifikováno špatně vyrobené testovací pláty

materiálu, které nejsou po celém obvodu se stejným přesahem. V rozích materiálových plátů

je tento přesah naprosto vynechán, z důvodu jednoduché výroby. Toto řešení ovšem může

způsobit únik nebo vnik elektromagnetické energie a ovlivnění testů. Tento konstruktivní

nedostatek je vyobrazen na Obr. 56.

Obr. 56 - Přesah materiálu. [zdroj vlastní]

Dále po odstranění upínacího rámu a odstranění materiálového plátu bylo vidět, že

obvodové těsnění sloužící pro stínění při upevněném materiálu, není v ideálním stavu.

V některých místech již odpadávalo, bylo vidět opotřebení, způsobené pravidelným

používáním této komory, tudíž je pravděpodobné, že tato skutečnost může také ovlivňovat

prováděné měření, protože není zajištěna rovnoměrná přilnavost. Poslední potencionální

porucha byla identifikována při zpětném kompletování upínacího rámu, který se ke komoře

dotahuje velkým množstvím závitových upínacích systémů, u kterých je velmi velká

pravděpodobnost různého dotažení. Lze tedy předpokládat, že každý pracovník, pracující
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testovací komorou je schopný vyvinout jinou fyzickou sílu pro jeho dotažení, a proto vlivem

nerovnosti vznikne nerovnoměrné přilnutí, které může vést k únikům nebo vnikání EM polí

a ovlivňování výsledků.
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9 NÁVRH PROTIOPATŘENÍ

Kapitola se věnuje navrhovaným protiopatřením, která by měla eliminovat vnější vlivy

ovlivňující testování stínící účinnosti. Tato protiopatření se bude skládat z úpravy tvaru

testovaných plátů materiálu, výměny obvodového těsnění a také změny uchycení rámu, jenž

drží materiál.

První část navrhovaného protiopatření je zaměřená na samotný materiálový plát,

který je variabilní dle požadavků a typu měření. Pro lepší představu je tento plech

vymodelován na Obr. 57. Reálná detailní fotografie tohoto plátu je ilustrována v Kapitole 8

na Obr. 56. Dle naměřených výsledků, které jsou vyhodnoceny v tabulkách v Kapitole 7,

dochází přes tyto prázdné rohy k rušení a je tedy vhodné, aby byly pláty nahrazeny jinými

materiálovými pláty, jež budou mít přesné rozměry pro uchycení a nebudou mít prázdné

rohy. Úprava stávajících plátu by byla zbytečně komplikovaná, a proto je navrhováno nechat

vyrobit pláty nové.

Obr. 57 - Materiálový plát. [zdroj vlastní]
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Další částí navrhovaného protiopatření je výměna těsnění, jež se nachází v upínací

částí pod materiálovým plátem. Současné těsnění, již není v nejlepším stavu, a proto je

navrhována výměna za těsnění EMC ploché čtvercové těsnění, jež vyrábí firma Laird

TECHNOLOGIES, která spolupracuje v nejrůznějších odvětví, jako je např. letectví,

kosmonautika, automobilová elektronika, síťové zařízení, počítače atd.

Toto těsnění je ideální pro vojenské i komerční aplikace. Je vyrobeno z elastomeru

pro stínění EMC/RFI, díky tomu je velmi jemné a pružné. Těsnění má protlačované jádro

z nevodivé termoplastické pryže, pokryté tenkou vrstvou silikonu a vodivými aditivy

(Flectron). Dosahuje vysokého stupně stínění i při nízké síle stlačení. Tato páska je dodávána

i s montážní páskou odolnou proti teplotám a vyrábí se po metrových kusech. Těsnění je

vyobrazeno na Obr. 58. [24]

Obr. 58 - Stínící těsnění. [25]

Poslední částí navrhovaných protiopatření je odlišné upínání materiálu. Pláty by se

již nedotahovali několika přítlačnými úchyty, neboť při velkém počtu těchto úchytů dochází

k utažení odlišnými silami. Zde je navrhováno, aby rám, jež drží materiálový plát měl čtyři

panty na levé straně rámu a na pravé straně bylo otočné kolo, které slouží pro dovření těchto

rámových dveří. Podobně jako u bočních revizních dvířek vizualizovaných na Obr. 59. Tak

by bylo dosaženo rovnoměrné přilnavosti po okrajích testovaného vzorku.
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Obr. 59 – Revizní dvířka
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřená na stanovení vlivu poruch měřícího zařízení při

testování stínící účinnosti. Nejprve byla v teoretické části popsána elektromagnetická

kompatibilita, její vznik následný a rozvoj. Následovalo základní členění elektromagnetické

kompatibility a tvorba norem EMC. V další kapitole byla popsána stínící účinnost, rozdělení

a klasifikování jednotlivých druhů útlumů, a také zde byl specifikován vliv technologických

netěsností a otvorů. V poslední kapitole, jež uzavírá teoretickou část této práce byl přiblížen

software CST STUDIO SUITE.

V praktické části byl nejdříve vymodelován v software CST STUDIO SUITE a

následně popsán postup modelování testovací komory EMC spolu s trychtýřovou anténou.

Bohužel, kvůli velkému počtu buněk a omezení studentské licence musel být interiér modelu

aproximován. V další části byl navržen a popsán praktický experiment, jež měl zjistit

nedostatky při měření v testovací komoře. Experiment byl následně vyhodnocen a popsány

jednotlivé jeho komponenty. Následně byl model optimalizován, ale opět kvůli omezené

studentské licenci nebylo možné simulaci nastavit tak, aby odpovídala skutečný naměřeným

hodnotám. V následující části došlo k identifikaci potencionálních poruch a také návrhu

protiopatření. V poslední části této diplomové práce byl provedený experiment vyhodnocen.
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