POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jaroslav Willert Oponent: Ing. Kamil Halouzka, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2020/2021

Téma diplomové

práce:
Vliv poruch měřícího zařízení při testování stínící účinnosti

Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

dotazy k obhajobě.

v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Cílem diplomové práce Bc. Jaroslava Willerta „Vliv poruch měřícího zařízení při testování stínící

účinnosti“ bylo analyzovat problematiku elektromagnetické kompatibility a stínící účinnosti, a

provést návrh a optimalizaci experimentu testování stínící účinnosti.

Problematiku lze z hlediska problematiky EMC hodnotit jako aktuální. Po stránce rozsahu a

obtížnosti předloženou diplomovou práci hodnotím jako přiměřenou.

Metodika řešení diplomové práce

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomant

vhodně zaměřil na problematiku elektromagnetické kompatibility, účinnost elektromagnetického

stínění a vliv technologických netěsností a otvorů.

V praktické části se diplomant zaměřil na popis testovací komory EMC a vytvoření modelu stínící

komory v programu CST Studio Suite. Kladně hodnotím realizaci praktického experimentu

testování stínící účinnosti a optimalizaci experimentu a modelu.

Úroveň zpracování tématu, přínos práce
Diplomová práce je přehledná a je systematicky členěna do kapitol a podkapitol.

Formální náležitosti práce

Po formální stránce je diplomová práce napsaná správně. Z hlediska písemného vyjadřování DP

splňuje stanovená kritéria. Z hlediska jazykové stránky DP obsahuje dílčí nepřesnosti.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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